
08.10.2020

1

ekopsychologie

Vztah k přírodě a životnímu prostředí
PhDr. Jan Krajhanzl, Ph.D.

8. ří jna 2020

Ekopsychologie je vědecký obor, který studuje 
lidské prožívání a chování ve vztahu k přírodě, 
krajině a životnímu prostředí. 

ekopsychologie

1

2



08.10.2020

2

deskriptivní přístup

studium jedince (mikro)

empirický 
přístup

pochopení
vnitřního světa

vymezení 
ekopsychologie

Problémy životního prostředí 
– jak je lidé vnímají?

1-3

4

5+6

7

Čas venku, v divočině a u obrazovek 
– jak nás ovlivňuje?

Životní prostředí 
– proč ho lidé (ne)chrání?

Vztah k přírodě a životnímu prostředí 
– jak se lidé liší? 
„Zelené“ psychologie 
– čím dalším se zabývají?

3

4



08.10.2020

3

domácí příprava 
sebexperimenty + četba

závěrečná písemná 
zkouška
test / esej

A = 85-100

B =  75-84

C = 65-74

D = 55-64

E = 45-54

F = 0-44

splnění úkolu včas 6-10 b. 
max. 30 b.

závěrečná písemka
min. 70 b.

5

6



08.10.2020

4

www.bit.ly/epsy_literatura

www.ekopsychologie.cz

7

8



08.10.2020

5

on-line konzultace
čtvrtek 11:00 - 11:45, po předchozí e-mailové domluvě

jan.krajhanzl@mail.muni.com

čas venku, v divočině, 
u obrazovek 

– jak  nás  ov l ivňu je?

9

10



08.10.2020

6

prolog:
hnutí za kontakt

s přírodou

vývoj urbanizace od roku 1960

11

12



08.10.2020

7

13

14



08.10.2020

8

15

16



08.10.2020

9

17

18



08.10.2020

10

19

20



08.10.2020

11

České děti venku (2016)

Fairbank, Maslin, Maullin, Metz & Associates (2014)

21

22



08.10.2020

12

nature-deficit disorder
„… describes the human costs
of alienation from nature, among
them: diminished use 
of the senses, attention
difficulties, and higher rates of
physical and emotional
illnesses, (…), high crime rates, 
depression, and other urban
maladies.” 

Richard Louv

Children&Nature Network

23

24



08.10.2020

13

www.ekopsychologie.cz/vsechny-clanky/50-zazitku/

tip

bit.ly/playagain2010

tip

25

26



08.10.2020

14

tip

www.childrenandnature.org

27

28



08.10.2020

15

„Příroda nabízí sice všude, všem 
a zdarma.  Jenže tak často marně, 
protože nahluchlým šeptá, 
barvoslepým maluje, bezcitné 
hladí. Nepoužívá billboardů 
a reklamy v televizi. Zkrátka 
neumí to s naší technickou, 
ale biologicky zastydlou 
generací.“

Emilie Strejčková

29

30



08.10.2020

16

www.jdeteven.cz

tip

www.svobodnahra.cz

tip

31

32



08.10.2020

17

Proč být venku?
Jsou dnes lidé 

méně venku?

Proč být v divočině?
Proč (ne)být u 

obrazovek?

jsou dnes lidé 
méně venku

?

33

34



08.10.2020

18

Pergram, Zaradic (USA, 2006)

*

*

*

*
Věchtová (2016) Úbytek kontaktu s venkovním prostředím v soudobých západních společnostech

35

36



08.10.2020

19

*

*

*

*
?
?

Věchtová (2016) 
Úbytek kontaktu s venkovním prostředím v soudobých západních společnostech

Věchtová (2016) 
Úbytek kontaktu s venkovním prostředím v soudobých západních společnostech

?

?

37

38



08.10.2020

20

www.nadace-promeny.cz/cz/vyzkum.html

kolik času tráví  české děti průměrně venku?

1:41
2:49

2:01

průměrný všední den průměrný víkendový
den

celkový průměr v týdnu

39

40



08.10.2020

21

žádný čas 0 až 2 hodiny
více než 2 až 

4 hodiny
více než 4 až 

6 hodin
více než 6 až 

8 hodin
více než 8 až 

10 hodin
více než 10 
až 12 hodin

více než 12 
až 14 hodin

venku 0% 4% 7% 8% 10% 11% 8% 10%

zeleň 11% 9% 15% 14% 11% 9% 9% 8%

více než 14 
až 16 hodin

více než 16 
až 18 hodin

více než 18 
až 20 hodin

více než 20 
až 22 hodin

víc než 22 až 
24 hodin

víc než 24 až 
26 hodin

víc než 26 až 
28 hodin

víc než 28 až 
30 hodin

více než 30 
hodin

venku 8% 6% 7% 5% 4% 3% 3% 2% 5%

zeleň 5% 4% 1% 2% 1% 1% 0% 0% 0%

kolik času týdně děti tráví venku
a kolik z toho v zeleni? srovnání

28 %50 %64 %35 %27 %

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0 2 4 6 8 10

Žádný den 
nebyl(a) 
min. půl hodiny

kde venku děti tráví čas? rozdíly během týdne

Na zahradě/dvorku 
(vlastní nebo u 

školy)

Na hřišti 
(dětském, 

sportovním)
V parku V přírodě 

(lesy, louky, pole) Na ulici

13 % 8 %

14 % 8 %

8 %

14 % 8 %

14 % 12 %

11 %

10 %

29 %

29 %

29 % 15 %

29 %

28 %

21 % 34 % 35 %

16 % 28 % 32 %

44 % 52 %

43 % 51 %

44 % 52 %

44 % 50 %

45 % 50 %

46 %

42 %

V pondělí

V úterý

Ve středu

Ve čtvrtek

V pátek

V sobotu

V neděli

41

42



08.10.2020

22

kolik času tráví děti venku v různých 
ročních obdobích? odhad rodičů

v lednu

v dubnu

v červenci

2 %

1 %

1 %

V LEDNU

V DUBNU

V
ČERVENCI

Netráví žádný 
čas (v %)

Průměrně v hodinách

1:01

1:52

4:05

43

44



08.10.2020

23

shrnutí
› příjemné překvapení?

› několik ALE:

› významné rozdíly mezi různými skupinami děti

› značný rozdíl v ročních obdobích

› málo času venku ve srovnání s médii

› málo času venku ve školách

45

46



08.10.2020

24

bariéry kontaktu s přírodou
› obavy z dopravy 

Hillman, Adams, Whitelegg, 1990; Hillman, Adams, 1992; Gleave, 2010

› nebezpečí od „stranger danger“ 
Pyle, 2002; White, 2004; Clements, 2004; Veitch, Salmon, Ball, 2010

› přestrukturovaný volný čas 
Hofferth, Sandberg, 2001; Hofferth, Owens, 2001; Louv, 2008; Hofferth, 2009

› média 
Pergam, Zaradic, 2007, 2008; Strasburger, 2007

› pocity nepohodlí (počasí) a štítivost v přírodním prostředí
The Nature Conservancy, 2011

› netolerance k dětským pouličním hrám a pokřikování
Gleave, 2010; Bringolf-Isler et al., 2010

› venku chybí kamarádi 
Gleave, 2010

jak daleko to mají rodiny do parku,
na hřiště a do přírody?

2%

3%

2%

53 %

74 %

45 %

31 %

19 %

38 %

9%

3%

11%

1%

1%

2%

1%

2%

1%

0%

Do nejbližšího parku (převážně
travnatá plocha s cestičkami a

lavičkami, několika stromy, popřípadě
keři a záhony) (v hodinách)

Na nejbližší hřiště (dětské, sportovní)
(v hodinách)

Do nejbližší přírody (lesy, louky, pole 
– ve městě i mimo město) (v 

hodinách)

netráví žádný čas méně než 1/4 hodiny více než 1/4 – 1/2 hodiny více než 1/2 – 1 hodinu

více než 1 – 1,5 hodinu více než 1,5 – 2 hodiny více než 2 hodiny

47

48



08.10.2020

25

četba na příště
› důkladně si na příště 

nastudovat kapitolu 
Restorative environments

zážitkový (sebe)experiment na příště
nejpozději 19. října

› být dvě hodiny na jednom místě v přírodě, 2x2 metry; nedělat nic
› jít bosi na výlet (aspoň hodinový)
› půl hodina v dešti, nechat se zmoknout/promoknout
› téct jako voda: najít si vyvýšené místo v krajině a každý krok dělat po 

největší spádnici dolů… čekat, kam vás to dovede
› lehnout si pod korunu stromu (karimatka) a hodinu se na ní dívat
› vykoupat se v přírodě v tekoucí vodě
› nasbírat dříví v přírodě, zapálit sirkou (nebo ještě přírodněji), upéct si 

jablka nebo brambory a u ohně si je sníst
› sedět 5 hodin u obrazovky (počítač, TV, cokoliv)
› najít výzkumnou studii po roce 2012, která se zabývá buď ověřování  

Attention Restoration Theory nebo Stress Recovery theory; popsat, 
jakým způsobem byla ta studie realizovaná, k jakým závěrům dospěla 
a jaká jsou její slabá místa

› (pošlu odkaz, kam popsat pocity a myšlenky)

49

50



08.10.2020

26

co se může objevit v závěrečné písemce?

› vývoj kontaktu s přírodou v posledních dekádách 
(včetně výzkumu Pergrama a Zaradic, 2006), 
česká zjištění (výzkum České děti venku), 
nejčastěji uváděné bariéry pobytu dětí venku

› hnutí za kontakt s přírodou (Richard Louv, 
Emilie Strejčková)

51


